
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Afonso Pena 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-924 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

 

PROCESSO : 0089293-80.2019.8.13.0000
INTERESSADO : @interessados_quebra_linha_maiusculas@
ASSUNTO :  

DESPACHO Nº 2592961 / 2019 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/JUIZ AUX. PRES. -
DIRSEP

SEI nº: 0089293-80.2019.8.13.0000
Processo SIAD nº.: 618/2019
Número da Contratação Direta: 026/2019
Assunto: Dispensa de Licitação
Embasamento Legal: Art. 24, XXII, da Lei federal n.º 8.666/93
Objeto: Prestação de serviços continuados de fornecimento de energia elétrica, em média
tensão, para o novo Fórum da Comarca de Ituiutaba/MG.
Contratada: CEMIG Distribuição S.A.
Valor: R$  217.317,01(duzentos e dezessete mil trezentos e dezessete reais e um centavo).
Vigência: 12 (doze) meses.
 
Nos termos do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação visando à
contratação da CEMIG Distribuição S.A. para a prestação de serviços continuados de
fornecimento de energia elétrica, em média tensão,para o novo Fórum da Comarca de Ituiutaba.
 
Declaro, ainda, em cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101,
de 04 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a
responsabilidade na gestão fiscal, na qualidade de Ordenador de Despesas, que o dispêndio
mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária
Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias.
 
Publique‑se.

 

 

Rosimere das Graças do Couto
Juíza Auxiliar da Presidência

Despacho 2592961         SEI 0089293-80.2019.8.13.0000 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Rosimere das Graças do Couto, Juiz Auxiliar da
Presidência, em 03/09/2019, às 10:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 2592961 e o código CRC A7C10EF1.

0089293-80.2019.8.13.0000 2592961v2

Despacho 2592961         SEI 0089293-80.2019.8.13.0000 / pg. 2



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 3 de setembro de 2019 
Publicação: 4 de setembro de 2019 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 159/2019 
 

Página 8 de 57 
 

  

 

 
SEI nº: 0089293-80.2019.8.13.0000 
Processo SIAD nº.: 618/2019 
Número da Contratação Direta: 026/2019 
Assunto: Dispensa de Licitação 
Embasamento Legal: Art. 24, XXII, da Lei federal n.º 8.666/93 
Objeto: Prestação de serviços continuados de fornecimento de energia elétrica, em média tensão, para o novo Fórum da 
Comarca de Ituiutaba/MG.  
Contratada: CEMIG Distribuição S.A. 
Valor: R$  217.317,01(duzentos e dezessete mil, trezentos e dezessete reais e um centavo). 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
Nos termos do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, ratifico a dispensa de licitação visando à contratação da CEMIG Distribuição 
S.A. para a prestação de serviços continuados de fornecimento de energia elétrica em média tensão, para o novo Fórum da 
Comarca de Ituiutaba. Declaro, ainda, em cumprimento ao disposto no art. 16, II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 
de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, na qualidade 
de Ordenador de Despesas, que o dispêndio mencionado acima apresenta adequação orçamentária e financeira com a Lei 
Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual de Ação Governamental e com a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 
 
Publique-se. 
 
Belo Horizonte, 03 de setembro de 2019.  
 

Rosimere das Graças do Couto 
Juíza Auxiliar da Presidência 

 
 

ASSESSORIA DE PRECATÓRIOS 
 

03 de setembro de 2019 
 

De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Assessoria de Precatórios do TJMG, ASPREC, ficam intimadas 
as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta publicação. 
 

Dayane Almeida 
Assistente Técnico de Precatórios 

 
 

CENTRAL DE CONCILIAÇÃO DE PRECATÓRIOS 
 

03 de setembro de 2019 
 

De ordem do MM. Juiz de Direito, Christian Garrido Higuchi, da Central de Conciliação de Precatórios do TJMG, CEPREC, 
ficam intimadas as partes e procuradores, das decisões e despachos, conforme lista em discriminação ANEXA ao final desta 
publicação. 
 

Marilene De Vasconcelos Albrigo 
Assessora Técnica II 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA 
 

DIRETORIA EXECUTIVA DA GESTÃO DE BENS, SERVIÇOS E PATRIMÔNIO 
 

Diretora Executiva: Adriana Lage de Faria 
 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
Gerente: Maria Regina Araújo de Castro 

03.09.2019 
 

Termo Aditivo – Contrato – Extrato 
 
Energisa Minas Gerais - Distribuidora de Energia S/A. - 2ºTA de 04.07.2019 ao  Ct. 276/2017 de 18.12.2017– SEI 0095346-
77.2019.8.13.0000 - Objeto: Alteração de cláusula. – Vigência: 04.07.2019 a 17.12.2019 – Valor do Termo: Sem alteração. 
 
Termo de Doação - (Extrato)  
 
Caixa Escolar Conselheiro Afonso Pena. - Ct. 093/2019 de 03.09.2019 – SEI 0022414-27.2019.8.13.0474 – Objeto: Doação de 

Publicação Contratação Direta 026/2019 (2599955)         SEI 0089293-80.2019.8.13.0000 / pg. 3


